Администрация города Новочеркасска

                                                  Управление образования

                                                           ПРИКАЗ

16.03.2021                                                    № 136                                     г. Новочеркасск

Об итогах проведения

муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» - 2021

          Согласно приказу управления образования администрации города

Новочеркасска от 01.03.2021 № 115 «О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» - 2021 (далее Конкурс), в

целях пропаганды и популяризации чтения среди школьников, расширения

читательского кругозора, поиска и поддержки талантливых детей  с  10 по 18 марта

2021 года в 2 тура: 1 тур - 12 марта 2021 г. – муниципальный (заочный); 2 тур – 16

марта 2021 г. –  Финальный (очный) на базе Дома учителя состоялся

муниципальный этап Конкурса.

          В этом году (в связи с особыми условиями) всего в  Конкурсе  (классный,

школьный, муниципальный этапы) приняли участие 476 юных чтецов 5-11-х

классов из 22-х образовательных учреждений города. 28 Победителей школьного

этапа  из 11-ти ОО (№№ 1, 2, 3, 5, 8, 12, 22, 23, 24, 31, «Лицей № 7») стали

участниками заочного тура.  В Финал (очный тур) вышли 12 чтецов из 8-ми

образовательных учреждений (МБОУ СОШ № 1, 2, «Лицей № 7», 22, 23, 24, 31,

МАУ ДО «ЦВД «Эстетика»). В Конкурсе прозвучали произведения А.П. Чехова, А.

Куприна, А. Толстого, Ф.И. Достоевского,  И. Ильфа и Е. Петрова, В. Конюхова,

Д.Остина,  Э.Хемингуэйя и других авторов.

          Члены жюри обратили внимание на высокий уровень чтения вслух:

выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с

фонетическими нормами  языка, грамотная речь, умение эмоционально вовлечь

слушателей: заставить задуматься, сопереживать.

         Победителями муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов

«Живая классика» стали: Андрей Дробышев, МБОУ СОШ № 1, наставник

Миронова З.М.; Татьяна Пиегина, МБОУ СОШ № 23, наставник Мельник З.Д.;

Алина Лебедева, МБОУ СОШ № 22, наставник Бреус Н.Г.; Роман Даютов, МБОУ

СОШ № 31, наставник Буракова И.И.

          На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги муниципального этапа всероссийского конкурса юных

чтецов «Живая классика» - 2021.

2. Наградить Дипломами Управления образования Администрации города

Новочеркасска победителей, финалистов Конкурса (приложение 1).

3.    Отметить руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений средних общеобразовательных школ города №№ 1, 2, 3, 5,  «Лицей №

7», 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 31, 32 за создание условий

развития эмоционального интеллекта, читательского вкуса, сетевой среды,

пропагандирующей чтение как ценность, поддержки талантливых детей.

4. Заведующему методическим кабинетом Управления образования

Администрации города Новочеркасска (Кутняковой Н.П.) организовать подготовку

победителей муниципального этапа к участию в региональном конкурсе.

5. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

учреждений средних общеобразовательных школ города Полянниковой Е.В. (МБОУ

СОШ № 1), Симоновой Ю.А. (МБОУ СОШ № 22), Петровскому П.А. (МБОУ СОШ

№ 23), Кащеевой Г.В.(МБОУ СОШ № 31), Цивилевой И.В. (МАУ ДО «ЦВД

«Эстетика»), Катаргиной Л.В. (МБОУ «Лицей № 7»),Чуркину Д.В. (МБОУ СОШ №

24), Черданцевой Т.В. (МБОУ СОШ № 8), Цветковой О.С. (МБОУ СОШ №

2),Удовенко Е.П. (МБОУ СОШ № 5):

5.1.  изыскать возможность поощрения учителей, подготовивших победителей

и  финалистов Конкурса;

5.2. направить заявки и конкурсные материалы, учащихся-победителей

муниципального этапа, для участия в региональном конкурсе.

6. Контроль исполнения приказа возложить на Кутнякову Н.П., заведующего

методическим кабинетом УО.

Начальник  управления                                                                              Е.Л. Салтыкова

Подготовила:

Н.П.Кутнякова

                                                                                 Приложение 1

                                                                                                  к  приказу УО №136

                                                                                                    от 16.03.2021 г.

СПИСОК

победителей и финалистов

муниципального этапа конкурса юных чтецов

«Живая классика» 2021

№

п/п

Ф.И.

 уч-ков

ОО

№

Кла

сс

Исполн.

произведе

ние

Автор Ф.И.О.

наставник

Сред

ний

балл

Результат

участия

1 Дробышев

Андрей

1 6 «Зеленый

шатер»

Л. Улицкая Миронова

З.Ш.

24,5 Победитель

Регион. эт

2 Лебедева

Алина

22 11 «В овраге» А.П. Чехов Бреус

Н.Г.

24,5 Победитель

Регион. эт.

3 Пиегина

Татьяна

23 11 «Идиот» Ф.И.

Достоевский

Мельник

З.Д.

24,5 Победитель

Регион. эт.

4 Даютов

Роман

31 9 «Соль» Бабель Буракова

И.И.

24 Победитель

5 Батурина

Алина

ЦВД

«Эсте

тика»

11 «Русский

характер»

А. Толстой Морозов

В.Ф.

23 Д-Ф

6 Полякова

Полина

1 5 «Сочинение» Э.Камин

ский

Глухова

Е.А.

22,5 Д-Ф

7 Фролова

Виктория

«Лицей

№ 7»

7 «Мальчик в

полосатой

пижаме»

Дж. Бойл Калинина

И.А.

22,5 Д-Ф

8 Буханько

София

24 9 «Некрасивая» Козаков Сипова

Н.Н.

21,5 Д-Ф

9 Роботько

Кирилл

8 6 «Чук и Гек» А.П. Гайдар Панькова

Г.Н.

21 Д-Ф

10 Носова

Анастасия

24 10 «Кто Я?» Липатова Страдан

ченкова

И.А.

21 Д-Ф

11 Понкратова

Светлана

2 11 «По ком

звонит

колокол»

Эрнест

Хемингуэй

Галкина

Т.И.

20,5 Д-Ф

12 Лянге

Никита

5 10 «Блокадные

новеллы

О.

Шестинский

Циткилов

а О.П.

20 Д-Ф